<sup>51</sup> Eccle. x, 4. <sup>52</sup> Ephes. iv, 27. <sup>53</sup> Job. ix, 34.

(49) Ἔνδον ὄντας, etc. Codex Roe.

(50) Τοῦτον κυκλοῦσιν οἱ δαίμονες, etc. Codex Coisl., 10.

(51) Ἐν ἀποκρύφοις, etc. Codex Roe.

*A ram, etc. Eos qui intus sunt, non circumdant inimici, non enim possunt, sed quando extra ejiunt. Et statuerunt, inquit, oculos suos in me declinare a caelo in terram, hoc est in materiam. Ad nocendum autem et perdendum circumdant qui nihil nisi terrena et temporanea videre quaerunt, declinant vero qui rectam viam pervertunt, etiam imprudentes.*

*Ejusdem. Hunc circumdant daemones quem e virtute dejiciunt. Quamobrem pulchre dicitur <sup>51</sup> : « Si spiritus potestatem habentis ascenderit in te, locum tuum ne deseras. » Et illud <sup>52</sup> : « Nolite dare locum maligno. » Quasi diceret : Si spiritus fornicationis ascenderit in te, continentiam tuam ne deseras. Et si spiritus odii ascenderit in te, charitatem tuam ne deseras. Caeterum considerandum est an qui ab omnibus virtutibus decidit, circumdatur, an qui a multis, an qui ab una. Si sese invicem sequuntur malitiae, quemadmodum et virtutes, qui ab una virtute excidit, circumdatur. Si autem sese invicem non sequuntur, non qui ab una virtute excidit, circumdatur, sed qui ab omnibus. Vel forte e quacunque virtute quis excidit, ab ea quae illi adversatur, malitia circumdatur.*

*VERS. 12. Susceperunt me sicut leo paratus ad praedam : et sicut catulus leonis habitans in abditis, etc. In obscuris enim et nobis inopinantibus insidiantur inimici sicut catulus leonis.*

*Ejusdem. Per immundas cogitationes suscipit mentem nostram adversarius noster leo. Abjecta naturali ratione feras imitantur quae alimenta ita appetunt ut in ea semel conspecta subito impetu ferantur.*

*VERS. 13, 14. Exsurge, Domine, praevieni eos et supplantata eos ; eripe animam meam ab impio, frameam tuam ab inimicis manus tuae, etc. Dei frameam aliquando inimici manus ejus assumunt adversum nos. A Deo igitur petit hanc ab inimicis eripi et auferri.*

*Ejusdem. Quemadmodum Job vim ipsum flagellantem Dei manum appellat : « Non me, inquit <sup>53</sup>, torqueat manus tua ; » sic et inimicos beneficae manus Dei, frameam Dei vocat David. Benefica autem manus Dei, sancti angeli sunt, per quos Deus munito providet, et quibus daemones adversantur, qui nolunt omnes homines ad veritatis notitiam accedere. Manus Dei, unigenitus Filius est : framea, virtus, vis et potestas. Quaelibet anima justa quae peccatores trahit ab impietate ad pietatem, **604** framea Dei est acuta contra spiritus malitiae. Hanc igitur frameam tuam eripe ab inimicis tuis, qui fidei in Unigenitum adversantur.*

(52) Διὰ τοῦ ἀκαθάρτου, etc. Codex Coisl., 10.

(53) Τὴν ῥομφαίαν, etc. Corderius.

(54) Ὡσπερ Ἰώβ, etc. Codex Coisl., 10, et Barbarus.

**VERS. 14.** *Domine, a paucis de terra divide eos in vita eorum, et de absconditis tuis adimpletus est venter eorum, etc.* Divide, ne consentiant. « Et de absconditis tuis adimpletus est venter eorum. » Si quando hostes Evangelii philosophos videris magna et excogitata proferre dogmata, dices Deo : « De absconditis tuis adimpletus est venter eorum, » quæ quidem forte proferunt, quia noverunt illa, et cum obscuram illorum notitiam haberent, postea exercitationibus et disquisitionibus suis illustrant. Alius ait : « Pars eorum in viventibus. » Omnis enim inimicorum Dei hæreditas sita est in præsenti vita in qua omni voluptate repleti sunt.

*Saturati sunt filii, et dimiserunt reliquias suas parvulis suis, etc.* Propriis fetibus saturati sunt, quorum reliquias parvulis suis reliquerunt. Hoc enim etiam in maledictionibus Levitici ponitur <sup>60</sup> : « Comeditis carnes filiorum vestrorum. »

*Ejusdem.* Saturati sunt filii, id est immunditia; nec solum ipsi immundi facti sunt, sed et filios suos immunditiæ suæ participes fecerunt. Non enim perfectorum est immunda mundis præferre.

**VERS. 15.** *Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo, satiabor cum apparuerit gloria tua, etc.* In justitia atque omni virtute apparebit sanctus ante faciem Dei, nullus autem iniquus ibi comparabit. Beata satietas erit in apparitione et clara visione gloriæ Dei. Hæc enim est cibus qui totam animæ mensam replet, quem qui esurit et salubrius appetit, ipso repletus satiabitur.

#### PSALMUS XVII.

**VERS. 2, 3.** *Diligam te, Domine fortitudo mea. Dominus firmamentum meum et refugium meum, et liberator meus; Deus meus adjutor meus, et sperabo in eum. Protector meus et cornu salutis meæ, et susceptor meus, etc.* Ipsa per se fortitudo et ipsum per se firmamentum sanctorum, Dominus est. Nemo igitur eorum qui extra Dominum sunt, fortis est aut firmus. Non autem idem est firmum quod durum, neque forte idem est ac robur insanientium.

*Ejusdem.* A simili simile dignoscimus, **605** dilectione dilectionem, justo justitiam. Hoc enim est magnum ac præcipuum mandatum. Qui autem diligit, dilectum quoque colit. Fortitudinem suam Deum vocat, quippe cujus ope ab omnibus inimicis suis tam visibilibus quam spiritalibus liberatus est.

*Ejusdem.* Firmamentum dixit Deum, utpote ab ipso contra hostes protectus; refugium, ut qui mu-

<sup>60</sup> Levit. xxvi, 29.